

## KẾ HOẠCH

### Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 12 tháng 01 năm 2024 của Ủy ban nhân dân thị xã Tân Châu về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2024.

Ủy ban nhân dân thị xã Tân Thạnh xây dựng Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức (CBCC) năm 2024, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Xây dựng đội ngũ CBCC chuyên nghiệp, có bản lĩnh chính trị vững vàng, có trình độ, năng lực đáp ứng yêu cầu, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Trang bị kiến thức, kỹ năng, phương pháp thực hiện nhiệm vụ, trong hoạt động công vụ của cán bộ, công chức, tiêu chuẩn chức vụ lãnh đạo; quản lý góp phần xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, chuyên nghiệp, có phẩm chất đạo đức tốt, có bản lĩnh chính trị và năng lực, đáp ứng yêu cầu phục vụ Nhân dân, phát triển kinh tế - xã hội, hội nhập quốc tế và cách mạng công nghiệp 4.0, thực hiện mục tiêu cải cách hành chính.

Bồi dưỡng kiến thức, nâng cao nhận thức, phổ cập kỹ năng và phát triển nguồn nhân lực chuyển đổi số quốc gia.

Đẩy mạnh bồi dưỡng theo vị trí việc làm, thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, đã đề ra tại các chương trình, đề án của Trung ương, bộ ngành, tỉnh và thị xã.

Cân đối nguồn lực đảm bảo cho công tác đào tạo và công tác bồi dưỡng đội ngũ CBCC. Đưa công chức tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng đúng theo từng đối tượng, tạo điều kiện để CBCC đáp ứng theo yêu cầu quy định, đảm bảo chất lượng các lớp đào tạo, bồi dưỡng.

#### II. YÊU CẦU

- Đào tạo, bồi dưỡng phải căn cứ vào vị trí việc làm, tiêu chuẩn của ngạch công chức, tiêu chuẩn chức vụ lãnh đạo, quản lý và nhu cầu xây dựng, phát triển nguồn nhân lực của đơn vị. Việc cử đối tượng đào tạo, bồi dưỡng đảm bảo đúng quy định pháp luật.

- Nâng cao trách nhiệm của cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách trong thực hiện quyền và nghĩa vụ được đào tạo, bồi dưỡng và tinh thần học tập.

### **III. ĐỐI TƯỢNG ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG**

- Cán bộ, công chức xã và những người hoạt động không chuyên trách ở xã.

### **IV. NỘI DUNG**

Ủy ban nhân dân xã cử CB, CC, người hoạt động không chuyên trách tham gia các lớp bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ theo kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh, thị xã, cụ thể:

**1. Tham gia bồi dưỡng nghiệp vụ văn thư, lưu trữ** (theo Quyết định số 20/QĐ-BNV ngày 16/01/2023 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ phê duyệt Chương trình, tài liệu bồi dưỡng nghiệp vụ văn thư, Chương trình, tài liệu bồi dưỡng nghiệp vụ lưu trữ).

**2. Các lớp tập huấn, bồi dưỡng theo yêu cầu vị trí việc làm, chuyên môn nghiệp vụ:**

#### ***2.1. Tham gia bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ lĩnh vực nội vụ:***

- Kỹ năng phân tích công việc và xây dựng vị trí việc làm.
- Kỹ năng đánh giá thực thi công vụ.
- Kỹ năng làm việc độc lập và tư duy sáng tạo.
- Kỹ năng lập kế hoạch, chương trình công tác, lịch làm việc của cơ quan, tổ chức.
- Lớp bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn nghiệp vụ lĩnh vực văn thư, lưu trữ.
- Bồi dưỡng kiến thức về tín ngưỡng, tôn giáo và công tác quản lý Nhà nước đối với hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo.
- Bồi dưỡng đạo đức công vụ.
- Bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ công tác quản lý nhà nước về thanh niên.
- Bồi dưỡng kỹ năng xây dựng, phát triển và quản lý (về kinh tế đêm, sản phẩm du lịch) cho cán bộ, công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý.

#### ***2.2. Tham gia bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ lĩnh vực tài chính, ngân sách***

- Triển khai hướng dẫn thi hành Luật Giá số 16/2023/QH15 và các văn bản có liên quan.
- Tập huấn quy định mới về Quyết toán dự án hoàn thành sử dụng nguồn vốn nhà nước.
- Bồi dưỡng tập huấn nghiệp vụ về quản lý tài chính ngân sách cho xã.

### ***2.3. Tham gia bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ lĩnh vực tư pháp, hộ tịch***

- Bồi dưỡng nghiệp vụ hộ tịch.
- Bồi dưỡng nghiệp vụ về công tác bồi thường nhà nước.
- Bồi dưỡng nghiệp vụ chứng thực.
- Tập huấn thực hiện quy trình đăng ký, tiếp nhận, xử lý thủ tục hành chính.
- Bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho đoàn viên, thanh niên.
- Bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho cán bộ Hội Phụ nữ ở cơ sở.
- Bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho cán bộ Hội Nông dân cơ sở.
- Tập huấn văn bản quy phạm pháp luật cho đội ngũ , tuyên truyền viên.
- Bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho đồng bào dân tộc thiểu số.
- Bồi dưỡng nghiệp vụ công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hoá văn bản quy phạm pháp luật.
- Bồi dưỡng nghiệp vụ công tác pháp chế.
- Bồi dưỡng nghiệp vụ công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.
- Bồi dưỡng nghiệp vụ công tác xử lý vi phạm hành chính.

### ***2.4. Tham gia bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ lĩnh vực thông tin, truyền thông***

- Tập huấn thông tin cho Đoàn thể chính trị - xã hội về chính phủ số, kinh tế số, công dân điện tử.
- Tập huấn an toàn thông tin mạng.
- Đào tạo cập nhật khai thác, sử dụng hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính cấp xã.

## **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Thực hiện theo Nghị quyết số 14/2019/NQ-HĐND ngày 11/12/2019 của HDDND tỉnh An Giang về việc ban hành quy định mức chi đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức tỉnh An Giang.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Công chức Văn phòng – thống kê xã:**

- Phối hợp với cán bộ phụ trách công tác xây dựng Đảng, các cơ quan, đơn vị có liên quan trong công tác đào tạo, bồi dưỡng. Đồng thời, tham mưu cử CBCS tham gia đào tạo, bồi dưỡng theo quy định;
- Tham mưu Ủy ban nhân dân xã báo cáo công tác đào tạo, bồi dưỡng theo định kỳ gửi các cấp thẩm quyền theo quy định;
- Tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch (nếu có phát sinh).

**2. Công chức Tài chính – Kế toán xã:**

- Hướng dẫn các đơn vị quyết toán kinh phí tham gia tập huấn, đào tạo theo đúng quy định.

Trên đây là Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức năm 2024 của Ủy ban nhân dân xã Tân Thạnh. Trong quá trình triển khai thực hiện, theo điều kiện thực tế, nếu có phát sinh sẽ điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp./.

***Nơi nhận:***

- PNV thị xã Tân Châu;
- TT. Đảng ủy;
- TT. HĐND và UBND xã;
- Các ngành, đoàn thể xã;
- BND các ấp;
- Lưu VT..

**TM. ỦY BAN NHÂN XÃ  
CHỦ TỊCH**

**Dương Văn Cảnh**